ART. X.

De personis mulctandis solvendo non existentibus.

Si quis sponte et non urgenti incommodo vel in fortunio plura contraxerit debita quam de solvendo sit, id pro furto illi adscribatur, et uti fur puniatur; defraudati vero a talibus perperam debita contrahentibus, ad primum judicem debitorum confugiant seu ad fiscalem, quo juxta rei meritum puniatur offendens et quamvis nulla foret quærimonia, judex tamen punire et mulctare potest. Et si secundo illi dies insinuetur vel intimatur, licebit judici januas frangere et solutionem expedire, illumque manui tertiae committere donec lapsis tribus diebus, salvis immunitatibus et franchise ciuitatis Sedunensis et alienorum Desenorum ilæsis.

ART. XI.

De coronatis quomodo intelligendis.

Si quis coronatis mercatus sit absque eorum speciei determinatione, si sint solares vel cuius gene-

ris, tunc intelligantur esse quinquaginta grossorum coronati.

ART. XII.

De consanguineis sententiis interesse non debentibus.

Prohibetur item ne consanguinei sententiis assistant seu in assessorum addantur usque ad quartum gradum inclusive.

ART. XIII.

De testimonio circa propria aliquando non perhibendo.

Et quia statutis edocetur neminem posse testimonium perhibere in rebus quæ sibi hæreditate suppetunt, sic intelligetur Scilicet non licere testimonii depositionem facere, si res tempore testimonii dandi ad testem pertineat, eo enim tempore non admittitur, seclusus autem admittitur.

ART. XIV.

De advocatis usque ad finem causæ ab initio patrocinari debentibus.

Patronus seu causæ advocatus donec discussa lite patrocinari tenetur.

ART. XV.

De modo administrandæ justitiæ erga extraneos.

Hoc denique edicto fuit inhibitum omnibus officiariis, quod non obstante quavis confessione seu carta obligatoria extraneo mercatori facta, nullatenus se ministros justitiæ exhibeant, nisi taxando pro summa capitali absque tertio de pluri, idque in juridicis diebus quamvis eorum obligatoria essent feriis non obstantibus addita.

ART. XVI.

De modo conscribendarum obligationum extraneis.

Expresse sub confiscatione ac banno trium librarum prohibetur mercatoribus extraneis sibi obligationes conscribi facere, argentum purum absque pignoribus omnibusque mandatis decursis.

ART. XVII.

De censu non exigendo ratione mercium.

Vetitum habeant mercatores, ne censum sibi vindicent pro mercibus venditis sub pœna confiscationis earumdem mercium, nisi sit argentum mutuo datum et hoc addita discretione immutatorum denique statutorum.

ART. XVIII.

De mercibus non emendis ad revendendas.

Debet etiam pro vetito esse omnibus ne merces emant a mercatoribus extraneis ad revendendum sub pæna confiscationis, tam sint panni Lotaringii, serici, speciales escæ, aromata, quadragesimales cibi aut quævis aliæ merces.

ART. XIX.

De creditu mercatorum.

Non conceditur mercatoribus credendum fore nisi pro sex libris circa quod debent merces declarare et dicere causam, annum et diem quibus eas dederrunt creditoribus suis.

ART. XX.

De modo exercendæ justitiae extraneis.

Perpensum denique fuit circa vicinos et confederatos patriæ, qui ad aliquam summam exigendam huc accedunt, his debeat summaria et brevis justitia ministrari pro summa capitali et expensis legitimis et reciproce respiciatur, si quantum expensas concernit, nobis ab illis jus fiat et expeditio ut ea per nos par illis reddatur et æqualis.

ART. XXI.

De spatio faciendi taxas processuum.

Quantum pro taxis facit processuum quæ spatium sex hebdomadarum haberent, eo quia nonnunquam a Notariis curiæ acta expediri differuntur, ideo plus pati jucturam continget, sic eo ipso prolongatur terminus ad duos menses.

ART. XXII.

De salario itineris litigantium.

Et eo quia olim de consuetudine dabantur sex quarti pro quolibet milliari pedestri, equitanti vero tres grossos pro eundo, tempus etiam in redeundo consumi oporteat; ideo statutum fuit debere legem esse æqualem itùs et regressus, scilicet loco sex cartorum tres grossos pedestri, et loco trium grossorum equester sex grossos trahere potest. Familiares autem Domini Ballivi mercedem seu salarium suum non au-
gebunt.

ART. XXIII.

De barris, decretis et possessoriis.

Deinde conclusum fuit quod barræ, inhibitiones, aut sequestrationes fieri debeant in locis ubi bona existunt inhibita, sub debita confinium expressione. Is de-

nique qui debite et juxta seriem statutorum id emanasset, debet per judicem poni et induci in possessionem pro primo decreto et positus pro secundo decreto in possessionem juridicam in ipso possessorio manere debet, ut de propriis bonis super quo alius est articulus de contrario sonans, quod si quis triginta annis continuis non possederit, non posse possidere, multæ demum astutiæ in dies nascantur et oriantur, ideo sic volunt Domini esse expressum: Scilicet si quis bona emerit et sub defensionibus duxerit, eo posito et in possessionem misso pro secundo decreto hoc firmum maneat, sed si quis appareret allegans ea bona esse hæreditaria sibi devoluta, aut absuisse a patria, vel mera ejus simplicitate aut ignorantia sibi non traxisse, eo casu infra annos triginta in possessionem eorumdem restitui et induci potest.

ART. XXIV.

De finiendis causis data cautione.

Porro statutum fuit quod causa mota coram judice, vel locumtenente, dum per partes utrinque cautum extiterit, debet coram ipso judice terminari, a quo appellari possit.

ART. XXV.

De judice coram locumtenente causam intentante.

Cuilibet officiario liceat pro actione sua alium pa-

triotam qui suæ jurisdictionis fuerit, vel etiam extra-neum, coram suo locumtenente impetere, si manu vel ore fefellerit, quod castigationem mereatur aut bannum incurrisset, ut olim solitum fuit, et sic eam discutere ubi etiam defendens juris definitionem au-diet.

ART. XXVI.

De pœna aucta negantium debita aut petentium soluta.

Quia denique debili videtur seu levi mente et modica conscientia fieri per eos, qui in judicio debitu-m negant vel etiam rem ipsis solutam repetunt, ubi prius non constabat illis imponi nisi bannum tri-um librarum, a Senatu duodecim libræ constituun-tur per hujusmodi negantes, medietatem judici, me-dietatem parti offensæ solvendæ et juxta rei meritum puniantur.

ART. XXVII.

De remissione finarum.

Quoniam itaque statuta disserunt de debitis in finam usque ad tertiam dandis, hic declaratur sic manere de-bere, modo summa scilicet debita et finata sint æqua-les et solutio devoluta, hinc inde juxta modum præ-cendentis summæ noscatur.

ART. XXVIII.

De petendo debito antequam barris uti.

Ubi etiam auditum fuit quosdam ratione solius debitū, debitorem judicialiter evocare et nihilominus, eo non contenti, bona ejus barrant et sequestrare nituntur, huic incommodo subveniendo, admittitur duntaxat pro simplici debito, debitorem via juris exigere, non autem inhibitionibus et barris uti nisi debitum sit expresse super fundo assignatum et semper ante sequestrationes petatur amicabiliter debitum a debitor, salvo quod idem debtor non moretur in loco ubi bona assignata situantur, aut ea bona in plures partes dividantur, tunc enim licet uti barris et sequestrationibus juridieis.

ART. XXIX.

De detractoribus seu rumores scelerosos spargentibus.

Cum sæpe contingat pravitate imbutos homines famam alicujus rodere vel superioribus, seu magistratibus detrahere ut plebem in rumorem adducant seu in tumultum incertum et suspectum, unde patria moveri posset indeque damnum maximum emergere; igitur statutum est quod in totius murmuris et damni repulsionem, qui ita leviter fecisse compertus fuerit, informationibus justitiæ exceptus, serio ad verba firmanda quæ turpiter protulerit exigatur et nisi ea om-

nia decenter comprobaret, pro turpi et levi homine et nunquam pro teste admittatur.

ART. XXX.

De armis virilibus non taxandis pro debito.

Siquidem statuta etiam vetent taxari arma virilia in solutionem, eo etiam pacto prohibetur ea ad taxandum præsentare.

ART. XXXI.

De modo capiendo pignora.

Oriuntur plerumque altercationes in expeditionibus pignorum et solutionibus dum per aliquos emitur sal, ferrum, calybs, bladum, et alia hujusmodi similia super quibus tenore statuti tertium de pluri non incurrit, prætendens debitor ea per creditores recipi debere in pignus et solutum quamvis sæpius exigi non possit prompta pecunia, nec capitale integre solvatur, ad quod actum fuit ut tollantur hujusmodi fraudulentæ astutiæ quod opinioni creditorum committatur et voluntati talia capere aut ex aliis mobilibus seu bonis ad competentiam summæ sibi debitæ cum expensis absque tertio de pluri solutionem assequi; ea propter judex cum assessoribus ad taxam earum rerum tenebuntur, quo prompta possit exigi pecunia: si vero his non fuerit contentus creditor, illi serie statutorum administretur justitia.

ART. XXXII.

De radiis seu firmantiis.

Hoc pro addito sit articulo firmantiarum, sit desuper cautum vel non cautum, quo magis a talibus abstineatur.

ART. XXXIII.

De concernentibus tutelas.

Si qui sint pauperes orphani, vocentur propinquiores, consanguinei, vel amici qui vallati in manibus judicis juramento tutorem ex præstatoribus eligant.

Si quis tutor testamentarius vel amicorum seu consanguineorum electione fuerit constitutus, tenetur juramentum in manibus judicis præstare de bene regendo corpore et bonis pupillorum suorum, debet etiam mobilia et immobilia inventario redigere, dare juramentum de ipsis non minuendis absque urgenti necessitate, præstito denique juramento in judicis loci præsentia et duorum consultorum confecto inventario mobilium et immobilium, illius copiam judici tradat, lapsoque anno in præsentia dicti judicis et reconciliatorum fidelem computum reddat, in quo attendant vi juramentorum suorum ne fiat pupillis injuria.

ART. XXXIV.

De regime simplicium personarum.

Quantum vero agitur circa personas, quæ licet ad maturam et competentem ætatem jam pervenerint infirmitate tamen animi vix se regere sciunt, quorum etiam consanguinei quadam avaritia ducti hæreditatem non possunt expectare ab obitu talium personarum, sed ea bona dividunt et postea vendunt et alienant ut eorum propria, sic ut tales simplices, licet admodum bonis abundant, tamen in spretum cadunt aut saltem non magni fiunt ab amicis et multa patientur subventionis defectu, eaque demum bona forsitan succedunt aliis, unde plures oriuntur lites; ne hoc ergo in futurum accidat statuit magistratus hoc de cætero fieri non posse sub pœna viginti quinque librarum et nullitatis pactorum, sed expectent illi quibus de jure cadere hæritas potest, nutu divino eam recipere, scilicet post obitum talium personarum. Si autem annonæ seu flores eorumdem bonorum simplicium personarum eos nutritre et vestire non possint, id consilio judicis et superiorum bene consulendum advertatur et in meliorem ordinem quo licebit reducantur et quo in his melius attendatur, tales personæ oneri committuntur proximiорibus amicis seu consanguineis, qui de sufficienti tutore eos providere curabunt, defectu autem consanguineorum committantur magistratui ad providendum de tutori; his enim quæ reperientur hujusmodi personæ, quarum bona essent sublata ut præmittitur, præsens articulus suffragatur.

ART. XXXV.

De tutoribus emptitiis.

Ubi statutum fuit de his qui ad tutelas subeundas non adstringuntur, accidit hæc nova additio, neque etiam in rebus criminalibus sæpe fit quod quidam defectu amicorum seu proximorum consanguineorum emptitium sibi tutorem parant mediantibus decem libris, ipse etiam tutor sibi reconciliatores petit pupillo minime sanguine junctos; ideo ratum fuit id non æquum esse quamvis vetitum non sit quemlibet patriotam alteri opem et auxilium ferre juxta vires.

ART. XXXVI.

De secretario generali patriæ Vallesii.

Secretarius patriæ Vallesii Generalis nisi motu voluntario a tutelis suscipiendis sit immunis.

ART. XXXVII.

De numero tutellarum.

Permittitur ei qui tres tutelas suscepit licet anno, adhuc quartam suscipere.

ART. XXXVIII.

De præscriptione summæ pecunialis.

Fuit etiam pridem perpensum quod argentum mutuo datum et infra decem annos immediate sequentes minime recuperatum, repeti non potest, hoc debeat intelligi tantum circa summas devolutas et ab earum devulutione citra, decem anni computandi.

ART. XXXIX.

De præscriptione rerum ad xenodochia spectantium.

Attenderunt itaque Domini Patriotæ ad xenodochia et eorum proventus seu census, eo quod ad pauperum sublevamen in Dei honorem erecta fuerint; ita et majori privilegio affici debeant, quatenus illi census qui continuo tempore soluti fuerint, præscriptioni minime subjiciantur, alia autem sexaginta annis præscribi debeant, si non comperiatur solutio facta, sicque fiat de fundo et bonis proprietariis.

ART. XL.

De tentis super reachetis.

Circa tentas reachetorum perpetuorum seu ad tempus præfixum, fuit statutum ad lites vitandas, quod quilibet consanguinitate propinquior possit tentam facere in exordio reacheti, vel in fine, tuncque satis-

facere ad formam statuti, sub pœna nullitatis tentæ. Liceat facere tentam coram Reverendissimo Sedunensi Episcopo, Magnifico Domino Ballivo vel eorum vice gerentibus tanquam superioribus et inde coram judicibus ubi bona existunt.

ART. XLI.

De tentis extraneorum.

In tentis extraneorum perlustratum est et in eis perpensum, quod ubi prius decem anni fuerunt præfixi, nunc ob eorum multam astutiam forensium actum est quod emptiones et acquisita facta ab anno 1562 per extraneos, tentam habeant et assequi possint per quemlibet patriotam; scilicet per proximiores venditoris vicinos, vel etiam eorum defectu per quemlibet patriotam solvendo summam capitalem cum restaurazione facta ad taxam justitiæ, ea conditione attenta, quod si emptor vellet aliqua fraude uti vel cautela, tentam faciens eadem bona taxare facere possit per justitiam, qua taxa inde extraneus contentus esse debet.

Si ex primo vel secundo extraneorum emptore ad tertium devenerit et dolo vel cautela pretium auxisse videatur vel diem ad solvendum præfixam intermutasse, is qui tentam facturus est poterit primum vel secundum mercatum sumere, non tamen tenebitur pretium restituere nisi illis terminis quibus emptor obligatus fuit prius solvere; hoc juncto quod si Italo cui fit tenta, non potuerit satisfacere die præfixa, absque

justitiæ molestia aut extraneorum , patriota , qui tentam fecerit , nisi id cum solutione pretii fecerit , perdit jus tentæ.

ART. XLII.

De bonis mulierum extraneis nubentium.

Necessarium denique et salubre fuit attendere ad mulieres , viduas , nec non ad filias , quæ insciis patre et matre vel aliis (defectu parentum) , proximioribus amicis seu consanguineis , se matrimonio collocant et nubunt Italo , Augustano , Sabaudo , vel aliis qui mere nobiscum non sunt foedere juncti , ad quod fuit actum et statutum quatenus bona mulieris vel filiæ sic nubentis , per justitiam taxari debent et facta taxa remitti eorum proximioribus consanguineis , et postea cuilibet patriotæ Vallesii ; communelegium etiam amittant.

Si contingat autem aliquem patriotam velle tentam facere , declaratur id debcre in toto et non in parte fieri et si proximieres amici et consanguinei tentam non fecerint infra quinque annos a data matrimonii seu venditionis immediate sequentes , tunc quilibet patriotæ tentam faeere possit ; salvo semper jure tentæ proximioribus ; ut si filia vel mulier nubat viro , ut supra , liceat filiis seu liberis , indeque fratribus sororibus et propinquioribus consanguineis tenta.

ART. XLIII.

De bonis non vendendis extraneis.

Prohibetur etiam sub commissione tertii summæ, cuilibet patriotæ ne quævis bona vendant extraneo, quod tertium summæ devolvitur communitati salvis confœderatis qui in ambitu hujus patriæ fuerint.

ART. XLIV.

De non recipiendis extraneis per subditos.

Inhibitum pariter fuit clientibus et subditis nostris, ne quavis in parte extraneos recipient in communarios absque consensu Dominorum patriotarum, et si quemvis recipient, interveniet tenta ut supra latum fuit.

Pro vetito censetur omnibus communitatibus nullum ad cohabitandum recipere extraneum, quin suæ probitatis, famæ, et honoris fuerit munitus testimoniis et se francum et liberum esse ostendat, cum vel Ecclesiasticus vel sacerdotalis fuerit.

Si quis a deseno uno relegatus seu ejectus fuerit, ab alio recipi non debet, sed a patria exul fiat.

ART. XLV.

De ratificatione instrumentorum.

Ubi comperitur quempiam rata habere debere instrumenta et contractus per ejus patrem facta, ibi in-

telligatur, quæ statutaria lege conscripta, jurique consona fuerint.

ART. XLVI.

De rebus donatis paterno et materno latere dividendis.

Prospectum fuit circa bona donata ubi eorum transmutatio nonnunquam dignoscitur, quod ad latus maternum deveniant, quæ tamen optaret latus paternum (eo quia sunt acquisita), sibi trahere, et ideo dominorum edicto ab hinc dividi debeant et cuilibet lateri medietas cedat.

ART. XLVII.

De testamentis extra patriam factis.

Si quis testamentum condiderit extra patriam legando de bonis in patria sitis, excedens modum legandi statutarium, illud testamentum pro irrito et invalido habeatur.

ART. XLVIII.

De successione per posthumos capienda.

Liberi non nati sed posthumi deinceps hæredes evadunt suorum parentum et consanguineorum usque ad quartum gradum inclusive, uti si fuissent nati et sacramento baptismatis initiati.

ART. XLIX.

De termino recognoscendi usumfructum.

Eo quia visum est Dominis articulum statuti nimis brevem fere circa recognitionem ususfructus quod ad recognoscendum compellat infra quatuordecim dies, fuit prolongatus usque ad sex hebdomadas, a quo fuerit quilibet ad recognoscendum petitus currendas.

ART. L.

De usufructu mulieris.

Notandum quod mulieribus neque armis , neque vestimentis virilibus uti liceat.

ART. LI.

De exbursata contumacia.

Et quia multi collitigantes s^epe ad prolongandam item contumaces transeunt, inde niti hac consuetudine volunt scilicet quod illa contumacia ad finem litis prorogari debeat, fuit statutum quod obtinens contumaciam grossum judici et grossum curiali seu Notario causæ porrigat, qui duo grossi per partem adversam contumacem restituantur in prima comparitione sub pœna secundæ contumaciæ.

ART. LII.

De petitionibus admittendis super contumaciis.

Si quis pro re mobili duas in anno contumacias patiatur et pro re immobili tres, actor vel defensor, quamvis dictæ contumaciæ non fuerint immediate obtentæ valeant et judex contumacias obtinenti petitionem admittat et adjudicet, nisi contumacem legitima excuset necessitas.

ART. LIII.

De prorogatione termini ad præstandum juramentum calumniæ.

Ubi statuta præcedentia de juramento calumniæ præstanto narrant toties, quoties reperitur in principio, medio et fine litis, cum sit res magni momenti, sic jurare; consultum fuit a Dominis in re civili debere addi octo dies requisito ad jurandum et in re criminali quatuordecim dies, ut æquius præstetur juramentum.

ART. LIV.

De puniendis in judicio turpia loquentibus.

Recognitum extitit quod non nunquam multi turpes et infames contra partem adversam et ejus bonam famam in judicio proferant sermones, uti dementiendo

et similia promulgando, quapropter ut cohibeantur, pro prima bannum trium librarum, pro secunda sex, pro tertia, qui sic offenderint, novem librarum incur-
rant; deinde juxta rei qualitatem in corpore et bonis puniri debent. Et si quis in judicio gladium eduxerit vel ensem evaginaverit seu vi partem læserit aut of-
fenderit, tribus diebus carceres pane et aqua cibatus incurrat, cum expensis et banno viginti quinque li-
brarum.

ART. LV.

De censuum redemptione.

Census et redditus qui ab annis triginta, quadra-
ginta, quinquaginta, sexaginta citra soluti fuerint,
nec recogniti sunt, possunt redimi, scilicet pro libra
census annualis cum tertio de pluri, quod producit
pro qualibet libra triginta libras, aut per debitores
recognoscantur: pari lege de blado et vino habita
ratione ad valorem et facta taxa sequi fieri possit,
scilicet solvendo pro qualibet libra ejusdem taxæ factæ
triginta libras.

ART. LVI.

De arboribus prædia vicinorum obumbrantibus.

Quantum ad arbores fructiferas attinet prospiciendo,
statutum fuit quod ex arboribus in præjudicium vici-
norum plantatis et insertis, unde conculeatur fenum,

et aliæ hujusmodi vicinorum presiæ , deinceps fructus cadentes super presiis alienis habere debeat dominus illius possessionis in qua cadunt; et quæ discutiuntur ea per medium dividantur ; nec arborem concutere licet, ut præest plantatam , nisi prius evocato vicino cuius est prædium cui obest arbor , et ad quem medietas fructus sic pertinet et competit. Hoc edicto prohibetur nullas deinceps plantare arbores quin duobus pedibus distent a prædio vicino ; arbores autem infructuosæ prope aliquam domum sitæ et prope fenestras tollentes eis lumen , item prope vineam , berculas , crocei plateam seu saffranteriam , hortum vel agrum , scilicet etiam subnominatæ arbores : cerasus , nux , populus alba seu vulgo arba vel aliæ hujusmodi similes quæ plus damni vicino inferunt quam sibi domino utilitatis , pars offensa eas arbores taxari facere poterit et facta taxa per judicem sufficiat solutio , nec abinde inseri , augeri , nec plantari debeant in vicinorum jacturam et præjudicium.

ART. LVII.

De homicidiis.

Et ut compescantur homicidia ac reprimantur hujusmodi actus nefarii , cum accidit aliquod homicidium (quod Deus avertat) quia plures conscientiæ leves parvi faciunt , ratum esto quod fiscales Reverendissimi Sedunensis Episcopi vel quilibet officiarius Patriæ teneatur hujusmodi homicidas carceribus intrudere , dum homicidium impurgatum et incognitum manet , aut ejus causa

et occasio non liquefacta vel perpensa per justitiam nondum extitit, cautione data non obstante et quamvis cum parte convenerit si quid cum justitia non actum sit.

ART. LVIII.

De salario judici competenti ratione summæ depositæ.

Fuit denique statutum et indictum quod dum continget per aliquem summam pecunialem in depositum ad manus justitiæ tradi, judex habere debeat de eadem summa, cum non ultra quatuordecim dies permanserit, quinque solidos et abinde medietatem census ordinarii, scilicet juxta temporis cursum ad ratam quinque pro centum.

ART. LIX.

De bona vendentibus et extra patriam asportantibus.

Habita denique ratione in eos qui bona sua in patria Vallesii existentia vendunt, et alio transferunt extraque patriam asportant et ideo desuper statutum fuit quod hujusmodi venditores dare debeant communitati, in qua hæc bona vendita existunt, quinque pro centum, et si fuerit a Morgia Contegii inferius alto Domino devolvantur.

ART. LX.

Fitiae nubentes a parentibus exhæreditari nequeunt.

Quoniam statutis edocetur circa assentatores seu subornateres, quod non debeant subornare filium et filiam sub pœna sexaginta librarum; hic ergo declaratur id subornamentum sub eadem pœna fieri non debere antequam filius octodecimum, filia vero sexdecimum attigerit annum, patre, matre, tute, amicis, vel consanguineis insciis; sed si filia viginti annorum nubat insciis parentibus, ipsi parentes, scilicet pater et mater ipsam eorum bonis privare neque exhereditare possunt, licet articulus statutarius prius de contrario edocuerit.

ART. LXI.

Magna banna cui cedunt.

Magna banna ad Reverendissimum spectant, quorum judices locorum ubi ea committuntur sibi tres libras vindicare debent, salvis juribus quæ peculiarium Dominorum sunt, ut vice dominatus Castellionum, Hliacum superioris Vallesiæ, vallis Vespiensis, Gantharæ, Simplonum, Agares et aliis hujusmodi desuper jus habentibus.

ART. LXII.

De opprobiis consanguineis supplicatorum non dandis.

Expresse prohibetur et sub pœna sex librarum, medietatem judici et medietatem parti offensæ solvendam, ne quis opprobrii verba objiciat seu improperare habeat amicis vel consanguineis horum qui ob scelearatam vitam passi sunt supplicium, quia non fit eorum defectu neque culpa consanguineorum.

ART. LXIII.

De procuratoribus causam finire debentibus.

Qui se procuratorem gesserit causamque usque ad sententiam ferendam deduxerit, tenetur ad finem ipsam causam persequi, et si tertiam patiatur contumaciam, fiat adjudicatio petitionis et ille damnum seu emendam resarcire tenebitur.

ART. LXIV.

De exercitio familiarium Reverendissimi et Ballivi.

Familiares Reverendissimi Sedunensis Episcopi et Ballivi tenebuntur infra omnem patriam Vallesii, omni exceptione semota, justitiam ministrare, et ut illis præstetur obedientia indictum extitit.

ART. LXV.

De causis fiscorum.

Sæpe contingit quod nonnullæ causæ moveantur in quibus Reverendissimus ejusque fiscales partem et judicem agunt, ideo statuti sunt ad hoc judices Dominus officialis et Dominus Ballivus qui pro tempore præerunt.

ART. LXVI.

De expensarum excessu excessive vitando.

Perspectum itaque fuit quod quidam judices, criminosos suppliciandos executioni tradentes, sumptus et expensas excessivas conflant et præter solitum salarium promoveri volunt, quod deinceps vetitum esse vult magistratus seu patriæ senatus; et si judex majores solito aut quam sit opus conflet expensas, computum sub vinculo juramenti rei gestæ reddat.

ART. LXVII.

De bonis suppliciotorum albergandis.

Nemini liceat officiario vel judici bona in commissum cadentia ab executione criminorum albergare absque venia et consensu Reverendissimi Sedunensis Episcopi, quem obsecratum habere velint, primo albergare eadem bona liberis executorum seu delinquentium gratia et pietate additis, et inde proximiori-

bus amicis et consanguineis; bona vero mobilia executorum ubique infra patriam existentia devolvi debent judici qui extremam delinquentis executionem ferre jussit.

ART. LXVIII.

De extraneis non recipiendis.

Cum sint plures in hac patria qui extraneos recipiunt, quorum deinde vita criminosa et scelerata probatur, indeque fures, latrones et alia hujusmodi flagitia exercentes evadunt, quorum ergo justitia multifarios sumptus contrahit; igitur ut prius etiam et nunc inhibetur omnibus communitatibus privatisque personis, aliquos extraneos, Romanos seu Germanos, quin idoneis litteris de eorum ortu et bona fama disserentibus debite provisi fuerint, recipere nec in cohabitantes admittere, sed a patria ejicere et relegare: si quis vero tales manuteneret præsumat, damnum per eos inferendum sit paratus resarcire propter præcedentia edicta ad hæc statuta.

ART. LXIX.

De detractoribus ob petendas testimoniales.

Senatusconsulto explicatum extitit quod si quis contra aliquem injuriose locutus sit, pro prima instantia non debeant litteræ testamoniales dari, quod intelligendum venit ex curiis Reverendissimi Episcopi

et aliorum judicium ubi acta fiunt in scriptis, sed coram judicibus ubi non scribuntur acta, litteræ testimoniales expediantur.

ART. LXX.

De successione bastardorum.

Ubi de bastardis, nothis sive illegitimis actum olim extitit, quia tantum paternis et maternis bonis succedant seu succedere possint, nisi legitima prole secunda, id quidem manet, sed in præsentiarum pro consulo sit quatenus intelligatur de linea illegitima et non de legitima.

ART. LXXI.

De subornatoribus circa matrimonium.

Ut autem plures tollantur altercationes et rixæ quæ provenire solent ob assentatores seu subornatores circa matrimoniales actus, vel juvenes vel impuberes; declaratum extitit quod si filius quatuordecim annorum et filia duodecim annorum nubant de sensu parentum et amicorum, illud matrimonium viribus subsistat secus perfici non potest, nisi filius decimum octimum, filia vero decimum sextum attigerint annum, de pactis eligendis et disponendis; eo enim casu manere debet illudque vim tenere.

ART. LXXII *et ultimus.*

De desponsatione extraneorum.

Placuerit Reverendissimo Episcopo Sedunensi commonefacere omnes parochos, curatos seu eos qui sortis ecclesiasticæ ac ministerii fuerint in hac diœcesi, ne sponsalia seu nuptiarum solemnia exequantur inter extraneum et filiam hujus patriæ Vallesii oriundam, quin sit occasio acerima et seriosa, præter velle et consensum parentum, amicorum et consanguineorum illius filiæ; et si contingeret filiam nubere alicui foraneo, seu parvi et nullius momenti viro extraneo, non Patriotæ, qui causa foret inuri maculam stirpi unde orta est dicta filia, quæ stirps et progenies aliunde bonæ famæ, clarique nominis foret, eo tunc prælibatus Reverendissimus discernere poterit matura sententia et consilio, habita ratione ad rei scopum et materiam oblatam; animadvertisendum quippe venit dum filia, ut præest, nubit tenuissimæ famæ viro, ex quo diffamari posset soboles, stirps seu propago, genus, domus vel familia ejusdem filiæ, si quis se pudicitiae seu matrimonii subornatorem ostenderit, et quidquid circa hujusmodi insciis parentibus et amicis, tractare præsumserit, pœnam in statutis, in hujusmodi subornatores, inflictam sentiat et luat; quoppter Reverendissimus Episcopus Sedunensis omnes vult commonitos fieri ut deinceps advertant connubia tractare ubi consanguinitas apparere possit seu canonicum impedimentum, nec commercium seu copulam simul contrahere ante desponsationem ecclesiasti-

cam; prohibitum demum sub gravi pœna esse debet curatis, vicariis solemnisationem sponsalium peragere extraneis, qui litteras non porrexerunt idoneas, quibus appareat non esse matrimonio ligatos; qui pariter extranei cautionem præstabunt, ut fert res ipsa civilis.